Дело № 1 - 595/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-003648-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «28» сентября 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Сухощеевой Л.А., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Адлерского района г. Сочи Жукова И.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Зверевой А.А., представившей удостоверение №№ и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, не имеющей регистрации на территории РФ, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, на иждивении детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, примерно 25.02.2023 года, более точное время органом следствия установлено не было, ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> с помощью имеющегося при себе мобильного телефона марки «IPhone XR» IMEI 1: №, с установленной в нем сим картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№», в приложении «Телеграмм», используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, использующим в приложении «Телеграмм» аккаунт «Никита Фролов», направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории города Сочи Краснодарского края. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение, в неустановленном следствием месте, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж членов преступной группы о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, которая заключалась в следующем: расфасованные на условные дозы, и, размещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты с наркотическими средствами, участниками преступной группы, раскладывались в различных местах на территории города Сочи Краснодарского края, которые изымались потенциальными покупателями (наркопотребителями) после зачисления ими денежных средств, вносимых через неустановленные предварительным следствием платежные терминалы, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства. 

ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которой входило: получение оптовой партии наркотических средств на территории г. Сочи Краснодарского края, осуществление расфасовки наркотического средства на условные дозы, и, размещение их в удобные для сбыта свертки, их последующий сбыт в различных местах на территории г. Сочи Краснодарского края путем осуществления тайниковых закладок, и последующая передача сведений о местах произведенного сбыта неустановленному предварительным следствием лицу использующему в приложении «Телеграмм» аккаунт «Никита Фролов». 

Так, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении, которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 исполняя преступную роль руководителя преступной группы, не позднее 14 часов 39 минут 27 февраля 2023 года, более точное время органом следствия установлено не было, незаконно приобрело предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 34,69 грамм, а также спрессованное в комки вещество растительного происхождения, которое является гашишем (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,72 грамма, о котором сообщило ФИО1, посредствам переписки в приложении «Телеграмм» с указанием места нахождения тайниковой закладки с оптовой партией наркотического средства, расположенной на участке местности по координатам: №, вблизи дома 

<

адрес>. Также ФИО1 незаконного хранила с целью последующего незаконного сбыта, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> следующие наркотические средства: производное N-метилэфедрона, суммарной массой 2,28 грамм, мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) массой 1,49 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,36 грамм, которые ФИО1 приобрела в неустановленное в ходе следствия дату и время у неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении, которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, в неустановленном в ходе следствия месте.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 14 часов 39 минут 27 февраля 2023 года, более точное время органом следствия установлено не было, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении, которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, и исполняя указание последнего о необходимости осуществления сбыта наркотического средства, предварительно получив в приложении «Телеграмм» сведения о месте хранения указанного выше наркотического средства, прибыла на участок местности, расположенный на участке местности по координатам: №, вблизи дома № 4 «А» по ул. Пензенская Адлерского района г. Сочи Краснодарского края, где обнаружила тайник с наркотическим средством содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 34,69 грамм, а также спрессованное в комки вещество растительного происхождения, которое является гашишем (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 10,72 грамма, которые ФИО1 стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

27 февраля 2023 года примерно в 14 часов 39 минут рядом с домовладением № 

<

адрес>, ФИО1 была выявлена сотрудниками ОБ ППСП отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, при этом, в момент выявления, ФИО1 откинула в сторону, находящийся при ней сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, с веществом внутри.

27 февраля 2023 года в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1, а именно участка местности по координатам: №, расположенного вблизи дома № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционный лентой синего цвета, в котором находились 30 полимерных пакетиков с веществом внутри, которое, согласно заключения эксперта № 328-э от 09.03.2023, является - мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 34,69 грамм, а также 10 полимерных пакетиков с спрессованным в комки веществом растительного происхождения, которое, согласно заключения эксперта № 328-э от 09.03.2023, является – гашишем (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 10,72 грамма, которые ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта, путем осуществления тайниковых закладок на участках местности.

Кроме того, в период с 21 часа 50 минут до 23 часов 20 минут 27 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1, а именно места жительства последней, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты, 6 свертков с веществом внутри, в составе которых, согласно заключения эксперта № 327-э от 04.03.2023, содержится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 2,28 грамм, а также мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), массой 1,03 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 1,49 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса) - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), массой 0,36 грамм, которые ФИО1 незаконно хранила по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в действующей редакции), суммарной массой 35,72 грамма, относится к крупному размеру; гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в действующей редакции), суммарной массой 11,08 грамм, относится к значительному размеру; производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в действующей редакции), суммарной массой 2,28 грамм, относится к крупному размеру; мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) - наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (в действующей редакции), суммарной массой 1,49 грамм, относится к значительному размеру.

Таким образом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ОБ ППСП отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ей обвинении виновной себя признала полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении.

Виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что 25.02.2023 года, она, находясь по месту своего жительства, при помощи её мобильного телефона, марки «IPhone XR», а именно в мобильном приложении «Телеграмм», занималась поиском работы. В ходе поиска работы, она случайным образом наткнулась на объявление от аккаунта «Никита Фролов», в котором требовались курьеры с высоким заработком. Ее это заинтересовало, так как у неё не было работы и ей нужны были деньги. В связи с чем, она перешла в указанный аккаунт и стала узнавать подробности работы. В ходе переписки у нее выяснили в каком городе она находится, её пол и возраст, а также имеется ли у нее машина. В ходе переписки, ей также стало известно о том, что им требовались курьеры по раскладке наркотических средств, и за одну сделанную закладку она должна была получать 400 рублей на киви-кошелек. С кем она переписывалась с мужчиной или женщиной она не знает, данное лицо ей как-либо не представлялось. В связи с тем, что у нее не было источника дохода, и ей необходимы были денежные средства, то она спросила у аккаунта «Никита Фролов», как к ним можно устроится, на что они ей предложили несколько вариантов оформления к ним на работу, Она выбрала тот вариант оформления, в котором не нужно было сообщать свои паспортные данные. Далее спустя некоторое время, в указанный выше день, ей с аккаунта «Никита Фролов», в мобильном приложении «Телеграмм», прислали фото с координатами клада, что там должно было быть, ей не известно. Затем, она ввела данные координаты в навигатор, установленный в её мобильном телефоне, и навигатор ей показал, что тайниковая закладка, находится где-то в лесном массиве Адлерского района г. Сочи, более точного адреса не помнит, само изображение с координатами местности, где находилась тайниковая закладка, сразу же удалила, после того как подняла тайниковую закладку, соответственно само место она показать не сможет. После, 25.02.2023 года, в дневное время суток, она на общественном транспорте, направилась в сторону тайниковой закладки с наркотическим средством. Далее, на одной из остановок, которая находилась неподалеку от тайниковой закладки, вышла и направилась в лесной массив, где подобрала тайниковую закладку с наркотическим веществом внутри, которая выглядела в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета. Подобрав закладку, она положила её к себе в карман надетой на ней куртки и сразу же направилась по месту своего жительства. Для того, чтобы сбыть наркотическое средство она также должна была его расфасовать, а именно обернуть его в изоляционную ленты, так как наркотик ей должны были присылать в полимерных пакетиках. В связи с чем, она в одном из хозяйственных магазинов, расположенных неподалеку от её домовладения, приобрела изоляционные ленты, различных цветов, в количестве 26 штук, в каком именно магазине она приобретала, точно не помнит, место указать не сможет. Приехав домой, раскрыла вышеуказанный сверток, и в нем оказалось 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Указанные предметы она оставила в тарелке из-под конфет, на кухонном столе, по месту её жительства. Затем, 26.02.2023 года, в дневное время суток, она находилась одна, по месту своего жительства, где ей с аккаунта «Никита Фролов» в мобильном приложении «Телеграмм» прислали фото с координатами клада, что там должно было быть, ей также не было известно. Затем, она снова ввела данные координаты в навигатор, установленный в её мобильном телефоне, и навигатор ей показал, что тайниковая закладка, находится в лесном массиве, расположенном неподалеку от дома № 4 «А» по ул. Пензенская Адлерского района г. Сочи. Указанную тайниковую закладку, она решила поднять 27.02.2023 года, так как в вышеуказанный день у нее были другие планы. Так, 27.02.2023 года, в дневное время суток, она также находилась по месту своего жительства, находясь дома, к ней в гости пришел её молодой человек ФИО2, с которым они разговаривали на различные темы. Затем, примерно в 12 часов 00 минут, она предложила ФИО2 съездить с ней в Адлерский район города Сочи, под предлогом того, что ей якобы с кем-то надо увидится в Адлерском районе г. Сочи, по работе, на её предложение ФИО2 ответил согласием. Далее, они на общественном транспорте, направилась в сторону Адлерского района города Сочи. После, они на одной из остановок, которая находилась неподалеку от тайниковой закладки, вышли с автобуса, так как она сказала ФИО2, что им необходимо тут выйти. Выйдя на остановке, они направились в сторону ул. Пензенская Адлерского района города Сочи. По пути следования, она с ФИО2 разговаривали на различные темы, не связанные с незаконным оборотом наркотических средств. После, проходя мимо дома № 4 «А» по ул. Пензенская, она сказала ФИО2 о том, что ей очень хочется в туалет и попросила его подождать её у дороги, пока она сходит в лесной массив, расположенный рядом с вышеуказанным домовладением, где якобы справит свою нужду. Хотя на самом деле ей необходимо было поднять тайниковую закладку с оптовой партией наркотического средства. Отойдя в лесной массив, у одного из оснований дерева, обнаружила тайниковую закладку с наркотическим веществом внутри, которая выглядела в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой синего цвета. Подобрав закладку, она сфотографировала её, держа в левой руке, для того чтобы потом отчитаться в аккаунт «Никита Фролов», сфотографировав, она положила сверток к себе в карман надетой на ней куртки. Само изображение планировала отправить на аккаунт «Никита Фролов», находясь по месту своего жительства. Добавила, что момент, когда она поднимала тайниковую закладку с наркотическим средством, ФИО2 не видел, так как не был рядом и она ему не говорила о том, что пошла поднимать сверток с наркотическим средством, в лесной массив она отошла примерно метров на 10 от проезжей части. Выйдя обратно, сказала ФИО2, что ей необходимо домой, так как у нее появились срочные дела, на что ФИО2, ей ответил, что хорошо. После чего, как только они хотели пойти в сторону общественной остановки, то неподалеку от них остановился патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, увидев их она стала нервничать, и откинула в сторону, где она его ранее подняла, сверток с наркотическим средством, увидев происходящее ФИО2 спросил у нее, что она откинула в сторону и почему она так стала нервничать при виде сотрудников полиции, на что она ему ничего не поясняла. Затем, когда сотрудники полиции подошли к ним, то они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили их предоставить документы, а также они спросили у них, что они делают в указанном месте, также они спросили у нее, что она откинула в сторону. На что они им представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее она решила сотрудникам полиции сознаться во всем, и пояснила им, что она откинула в сторону сверток с наркотическим средством внутри, которое она планировала расфасовать и сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, также она им пояснила о том, что сбывать наркотическое средство планировала одна, и что ФИО2 оказался с ней случайно, так как она его сама попросила съездить в Адлерский район, под предлогом того, что ей якобы необходимо встретиться с человеком по работе. Кроме того, в ходе устной беседы с сотрудниками полиции, им пояснила о том, что по месту её жительства также хранятся наркотические средства, которые она также хотела сбыть на территории города Сочи. После, о данном факте сотрудники полиции сообщили в дежурную часть отдела полиции, и на вышеуказанное место приехала следственно оперативная группа, по приезду которой, с ее участием, участием ФИО2, сотрудников полиции и двух приглашенных понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе производства, которого, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета. Указанный сверток в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что это надписи обозначали ей не известно. Указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ей мобильный телефон, марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№», пароль от телефона «2552», который она выдала добровольно, экран мобильного телефон был поврежден. Также был изъят мобильный телефон ФИО2, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», пароль от телефона «№». Указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. Затем, она совместно с ФИО2, сотрудниками полиции и понятыми, направились по месту её жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> где с её разрешения и с её участием, а также участием вышеуказанных лиц, был произведен осмотр места её жилища, в ходе производства, которого были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента в количестве 26 штук, различных цветов, два пустых маленьких пакетика с зип-замком, и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Все вышеуказанные предметы и наркотические средства, она добровольно показала сотрудникам полиции. Также добавила, что ФИО2 не знал о том, что в Адлерский район города Сочи они едут для того, чтобы поднять сверток с наркотическим средством, так как она ему об этом не говорила. Указала, что в принадлежащем ей телефоне какая-либо переписка с аккаунтом «Никита Фролов» не сохранилась, так как она её удалила, сразу же после того, как подняла тайниковую закладку с наркотическим средством, также у нее не сохранились какие-либо изображения с местом поднятия закладок с наркотическим средством, так как она их удалила, за исключением вышеуказанного изображения, сделанного ею. В ходе составления всех вышеуказанных документов от кого-либо жалоб и замечании не поступало в том числе и от нее. Вину в совершении преступления, она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО2 следует, что 27.02.2023 года, в дневное время суток, он находился в Хостинском районе города Сочи, где прогуливался. Прогуливаясь, решил зайти в гости к своей девушке ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как он находился рядом с местом жительства ФИО1, которая проживала по адресу: 

<

адрес> с которой он познакомился 06.12.2022 года в социальных сетях «Вконтакте». Придя домой к ФИО1, они разговаривали с ней на различные темы. Затем, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 предложила ему съездить с ней в Адлерский район города Сочи, как она ему пояснила, ей надо было увидится в Адлерском районе г. Сочи, по работе, на её предложение он ответил согласием. Далее, они на общественном транспорте, направилась в сторону Адлерского района города Сочи, где они, на одной из остановок, которая находилась неподалеку от тайниковой закладки, вышли с автобуса, так как ФИО1 сказала ему, что им необходимо тут выйти. Выйдя на остановке, они направились в сторону ул. Пензенская Адлерского района города Сочи. По пути следования, он с ФИО1 разговаривали на различные темы. После, проходя мимо дома, насколько он помнит 

<

адрес>, ФИО1 ему сказала о том, что очень хочется в туалет и попросила его подождать у дороги, пока она сходит в лесной массив, расположенный рядом с вышеуказанным домовладением, где справит свою нужду. Затем, отойдя в лесной массив, ФИО1 пропала с поля его зрения, и соответственно, что она там делала, он не знает, так как не видел ничего. Выйдя обратно, ФИО1 сказала ему, что ей необходимо срочно попасть домой, так как у нее появились какие-то срочные дела, на что он ей ответил, хорошо. После чего, как только они хотели пойти в сторону общественной остановки, то неподалеку от них остановился патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, увидев их ФИО1 стала нервничать, и откинула в сторону какой-то округлый предмет, увидев происходящее он у неё спросил, что она откинула в сторону и почему она так стала нервничать при виде сотрудников полиции, на что она ему ничего не поясняла. Затем, когда сотрудники полиции подошли к ним, то они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили их предоставить их документы, а также они спросили у них, что они тут делают в указанном месте, также они спросили у ФИО1, что она откинула в сторону. На что они им представилась как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО1 в его присутствии, сотрудникам полиции пояснила, что откинула в сторону сверток с наркотическим средством внутри, которое она планировала расфасовать и сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, также она им пояснила о том, что сбывать наркотическое средство планировала одна. Кроме того, в ходе беседы с сотрудниками полиции, ФИО1 им пояснила о том, что по месту её жительства также хранятся наркотические средства, которые она также хотела сбыть на территории города Сочи. Затем, о данном факте сотрудники полиции сообщили в дежурную часть отдела полиции, и на вышеуказанное место приехала следственно оперативная группа, по приезду которой, с его участием, участием ФИО1, сотрудников полиции и двух приглашенных понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе производства, которого, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета. Указанный сверток в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что это надписи обозначали ему не известно. Указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», пароль от телефона «№». Также был изъят мобильный телефон ФИО1 марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№ пароль от телефона «2552», который она выдала добровольно. Указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. Затем, он совместно с ФИО1, сотрудниками полиции и понятыми, направились по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> где с её разрешения и с её участием, а также с его участием и вышеуказанных лиц, был произведен осмотр места её жилища, в ходе производства, которого были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента, в каком количестве, не помнит, различных цветов, два пустых маленьких пакетика и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Он дополнительно добавил, что ему не было известно о том, что в Адлерский район города Сочи они едут для того, чтобы ФИО1 подняла сверток с наркотическим средством, так как она мне об этом ему не говорила, о данном факте ему стало известно при её задержании сотрудниками полиции. В ходе составления всех вышеуказанных документов от кого-либо жалоб и замечании не поступало в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3 следует, что 27.02.2023 года в 08 часов 00 минут он совместно с ФИО4 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 400» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 27.02.2023. Во время несения службы, 27.02.2023 по охране общественного порядка, примерно в 14 часов 39 минут, проезжая возле дома 

<

адрес> ими были замечены ранее неизвестные граждане, а именно парень с девушкой, при этом девушка при виде сотрудников полиции, стала заметно нервничать, отходить в противоположенную сторону от них и что-то отбросила в сторону. После, они остановились, и направились в их сторону. Подойдя к ним, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее они попросили данных лиц предъявить документы, удостоверяющие их личности, на что они им представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2. Далее они спросили у ФИО1, что она откинула в сторону, на что она им, в присутствии ФИО2 пояснила, что откинула в сторону свёрток с наркотическим средством, которое она планировала расфасовать и сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, также она им пояснила, что наркотическое средство она планировала сбывать сама, то есть ФИО2, об этом ничего не знал. На вопрос ФИО1, кем ей приходится ФИО2, она им пояснила, что он является её парнем. Кроме того, в ходе устной беседы с ФИО1, она им пояснила о том, что по месту её жительства также хранится наркотическое средство, которое она также планировала сбыть на территории города Сочи Краснодарского края. Добавил, что ему не известно откуда именно ФИО1 приобрела или заказала наркотическое средство, также ему не известно какое именно наркотическое средство там было, и каким образом она планировала его сбывать. Далее о данном факте они сообщили оперативному дежурному дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно – оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО1, ФИО2, двух приглашенных понятых, а также с его участием и ФИО4, был производен осмотр места происшествия в ходе производства которого был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, который в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что эти надписи обозначали ему не известно, указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№», который она выдала добровольно, также был изъят мобильный телефон ФИО2, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№ указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. Каракян Добавил, что при производстве осмотра места происшествия, проводимого по месту жительства ФИО1 он не участвовал. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий, жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО4 следует, что 27.02.2023 в 08 часов 00 минут он совместно с ФИО3 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 400» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 27.02.2023. Во время несения службы, 27.02.2023 по охране общественного порядка, примерно в 14 часов 39 минут, проезжая возле дома 

<

адрес>, ими были замечены ранее неизвестные граждане, а именно парень с девушкой, при этом девушка при виде их стала заметно нервничать, отходить в противоположенную сторону от них и что-то отбросила в сторону. После, они остановились, и направились в их сторону. Подойдя к ним, они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. Далее они попросили данных лиц предъявить документы, удостоверяющие их личности, на что они им представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2. Далее они спросили у ФИО1, что она откинула в сторону, на что она им, в присутствии ФИО2 пояснила, что откинула в сторону свёрток с наркотическим средством, которое она планировала расфасовать и сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, также она им пояснила, что наркотическое средство она планировала сбывать сама, то есть ФИО2, об этом ничего не знал. На вопрос ФИО1, кем ей приходится ФИО2, она им пояснила, что он является её парнем. Кроме того, в ходе устной беседы с ФИО1, она им пояснила о том, что по месту её жительства также хранится наркотическое средство, которое она также планировала сбыть на территории города Сочи Краснодарского края. Ему неизвестно, откуда именно ФИО1 приобрела или заказала наркотическое средство, также ему неизвестно какое именно наркотическое средство там было, и каким образом она планировала его сбывать. Далее о данном факте они сообщили оперативному дежурному дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. Спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно – оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО1, ФИО2, двух приглашенных понятых, а также с его участием и участием ФИО3, был производен осмотр места происшествия, в ходе производства которого был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, который в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что эти надписи обозначали ему неизвестно, указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№ который она выдала добровольно, также был изъят мобильный телефон ФИО2, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. При производстве осмотра места происшествия, проводимого по месту жительства ФИО1, он не участвовал. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что 27.02.2023 года в 20 часов 00 минут он совместно с ФИО6 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в ночную смену. Смена заканчивалась в 08 часов 00 минут 28.02.2023 года. Во время несения службы, 27.02.2023 года по охране общественного порядка, им поступила указание от оперативного дежурного, о том, что необходимо осуществить выезд в составе следственно-оперативной группы, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу

<

адрес> По приезду на вышеуказанный адрес, с их участием, участием двух приглашенных понятых, а также с участием самой ФИО1 и ФИО2, проследовали по месту жительства последней, расположенного по адресу

<

адрес>, где с её разрешения, был произведен осмотр вышеуказанного домовладения. В ходе, производства которого, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента в количестве 26 штук, различных цветов, два пустых маленьких пакетика с зип-замком, и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Все вышеуказанные предметы ФИО1 показала добровольно, без оказания на неё какого-либо морального или физического давления. Откуда именно у нее взялись вышеуказанные предметы ему не известно, сам он у нее об этом не спрашивал. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что 27.02.2023 в 20 часов 00 минут он совместно с ФИО5 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП 401» в ночную смену. Смена заканчивалась в 08 часов 00 минут 28.02.2023. Во время несения службы, 27.02.2023 по охране общественного порядка, им поступила указание от оперативного дежурного, о том, что необходимо осуществить выезд в составе следственно-оперативной группы, по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> По приезду на вышеуказанный адрес, с их участием, участием двух приглашенных понятых, а также с участием самой ФИО1 и ФИО2, проследовали по месту жительства последней, расположенного по адресу: 

<

адрес> где с её разрешения, был произведен осмотр вышеуказанного домовладения. В ходе, производства которого, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента в количестве 26 штук, различных цветов, два пустых маленьких пакетика с зип-замком, и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Все вышеуказанные предметы ФИО1 показала добровольно, без оказания на неё какого-либо морального или физического давления. Откуда именно у нее взялись вышеуказанные предметы ему неизвестно, сам он у нее об этом не спрашивал. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что 27 февраля 2023 года в вечернее время суток он проходил мимо дома № 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен, для участия в составлении протокола осмотра места происшествия, в качестве понятого. Для участия в данных действиях был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. Также на вышеуказанном месте находилась девушка, которая представилась как ФИО1, а также мужчина, который представился как ФИО2. Перед проведением процессуальных действий, ему, второму понятому, ФИО1, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления указанного протокола осмотра места происшествия, в его присутствии, в присутствии второго понятого, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, который в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что эти надписи обозначали ему не известно, указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер №», который она выдала добровольно, также был изъят мобильный телефон ФИО2, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№», указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках и кому они принадлежат, ФИО1 пояснила, что там находится наркотическое средство, какое именно, не помнит, также ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц пояснила, что указанное наркотическое средство принадлежит ей, и что она планировала его сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, откуда именно ФИО1 взяла указанное наркотическое средство ему не известно. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что 27 февраля 2023 года в вечернее время суток он находился возле дома № 4 «А» расположенного по ул. Пензенская Адлерского района города, Сочи, где был остановлен сотрудниками полиции и приглашен, для участия в составлении протокола осмотра места происшествия, в качестве понятого. Для участия в данных действиях был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. Также на вышеуказанном месте находилась девушка, которая представилась как ФИО1, а также мужчина, который представился как ФИО2. Перед проведением процессуальных действий, ему, второму понятому, ФИО1, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления указанного протокола осмотра места происшествия, в его присутствии, в присутствии второго понятого, был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, который в присутствии всех участвующих лиц был вскрыт и в нем оказалось еще три свертка с надписями: «А 10х1,0; М 10х1,5; Г 10х1,0; М 20х1,0», что эти надписи обозначали ему не известно, указанные свертки были упакованы в полимерный пакет. Кроме того, в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки «IPhone XR» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер № который она выдала добровольно, также был изъят мобильный телефон ФИО2, марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер №», указанные телефоны были упакованы в бумажный конверт. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках и кому они принадлежат, ФИО1 пояснила, что там находится наркотическое средство, какое именно, не помнит, также ФИО1 пояснила в присутствии всех участвующих лиц, что указанное наркотическое средство принадлежит ей, и что она планировала его сбыть на территории города Сочи Краснодарского края, откуда именно ФИО1 взяла указанное наркотическое средство ему не известно. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО9 следует, что 27 февраля 2023 года в вечернее время суток она, находилась по месту своего жительства, где занималась своими личными делами. Находясь по месту жительства, к ней в дверь постучалось неизвестно ей лицо. Далее подойдя к двери и открыв её там оказались сотрудники полиции, которые представились ей, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего они предложили ФИО9 по участвовать в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, проводимого в соседней квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что у нее было свободное время, то она сотрудникам полиции ответила согласием, для участия в данных действиях была приглашена еще одна женщина в качестве понятой. Далее она, выйдя из своей квартиры, и пройдя к квартире № 5, она там увидела девушку, которая представилась как ФИО1, а также мужчина, который представился как ФИО2. Перед проведением процессуальных действий, ей, второй понятой, ФИО1, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Далее все участвующие лица в том числе и ФИО1 проследовали по месту жительства последней, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с её разрешения, был произведен осмотр вышеуказанного домовладения. В ходе, производства которого, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента в количестве 26 штук, различных цветов, два пустых маленьких пакетика с зип-замком, и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Месторасположение всех вышеуказанных предметов ФИО1 указала добровольно, без оказания на неё какого-либо морального или физического давления. Откуда именно у нее взялись вышеуказанные предметы ей не известно, сама у ФИО1 об этом не спрашивала. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО10 следует, что 27 февраля 2023 года в вечернее время суток она, находилась по месту своего жительства, где занималась своими личными делами. Находясь по месту жительства, к ней в дверь постучалось неизвестно ей лицо. Далее подойдя к двери и открыв её там оказались сотрудники полиции, которые представились ей, показали свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего они предложили ей поучаствовать в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, проводимого в соседней квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что у нее было свободное время, то она сотрудникам полиции ответила согласием, для участия в данных действиях была приглашена еще одна женщина в качестве понятой. Далее она, выйдя из своей квартиры, и пройдя к квартире № 5, она там увидела девушку, которая представилась как ФИО1, а также мужчина, который представился как ФИО2. Перед проведением процессуальных действий, ФИО9, ей, ФИО1, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Далее все участвующие лица в том числе и ФИО1 проследовали по месту жительства последней, расположенного по адресу: 

<

адрес> где с её разрешения, был произведен осмотр вышеуказанного домовладения. В ходе, производства которого, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты 3 свертка, два из которых были обмотаны изоляционной лентой синего цвета, 1 изоляционной лентой черного цвета, а также 2 полимерных пакетика и 1 фрагмент полимерной пленки. Также была изъята изоляционная лента в количестве 26 штук, различных цветов, два пустых маленьких пакетика с зип-замком, и ноутбук «Asus» в корпусе черного цвета. Все вышеуказанные предметы были упакованы в два черных полимерных пакета, при этом ноутбук был упакован отдельно. Месторасположение всех вышеуказанных предметов ФИО1 указала добровольно, без оказания на неё какого-либо морального или физического давления. Откуда именно у нее взялись вышеуказанные предметы ей не известно, у ФИО1 об этом не спрашивала. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб замечаний и заявлений от кого – либо из участвующих лиц не поступало, в том числе и от ФИО1

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, представленные государственным обвинителем: 

- заключение эксперта № 328-Э от 09.03.2023 по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому установлено: 

1. в составе спрессованных в комочки веществ светло-коричневого цвета, находящиеся в 10 (десяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типы «салазка», помещенных в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, изъятых в ходе осмотра места происшествия – участок местности, расположенный вблизи дома № 4а по ул. Пензенская Адлерского района г. Сочи, с координатами местности №, выявлен фенэтиламин, является прекурсором списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV, Таблица II прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля). Определить концентрацию фенэтиламина не представляется возможным из-за отсутствия стандартного образца сравнения и коэффициента внутреннего стандарта. 

Массы веществ составили: 1,00 грамм, 0,92 грамма, 0,99 грамм, 0,93 грамма, 1,00 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,96 грамм, 0,94 грамма, 0,93 грамма.

Суммарная масса составила – 9,59 грамм.

В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта исследования.

Общая масса веществ после производства экспертизы составила: 9,29 грамма.

2. Спрессованные комки вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, неправильной формы, находящихся в 10 (десяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», помещенных в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участок местности, расположенный вблизи дома 

<

адрес>, с координатами местности №, является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Массы веществ составили: 1,09 грамм, 1,10 грамм, 1,13 грамм, 1,07 грамм, 1,13 грамм, 1,04 грамма, 1,09 грамм, 1,04 грамма, 1,06 грамм, 0,97 грамм.

Суммарная масса составила – 10,72 грамма.

В процессе исследования израсходовано по 0,10 грамм вещества от каждого объекта исследования.

Общая масса веществ после производства экспертизы составила: 9,72 грамма.

3. В составе кристаллических веществ бежевого цвета, находящихся 10 (десяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа салазка, помещенных в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и в 20 (двадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», помещенных в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана на узел, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участок местности, расположенный вблизи дома № 

<

адрес> с координатами местности №, выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Массы веществ составили: 1,47 грамм, 1,47 грамм, 1,49 грамм, 1,50 грамм, 1,55 грамм, 1,49 грамм, 1,47 грамм, 1,48 грамм, 1,47 грамм, 1,53 грамма, 0,98 грамм, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамм, 0,98 грамм, 0,99 грамм, 0,93 грамма, 1,00 грамм, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамм, 1,00 грамм, 1,00 грамм, 1,02 грамма, 1,00 грамм, 0,99 грамма, 0,87 грамм, 0,96 грамм, 1,01 грамм, 0,99 грамм.

Суммарная масса составила – 34,69 грамм.

В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамм вещества от каждого объекта исследования.

Общая масса веществ после производства экспертизы составила: 33,79 грамм. 

- заключение эксперта № 327-Э от 04.03.2023 по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которому установлено: 

1) в составе кристаллического вещества светло-бежевого цвета, в трех полимерных пакетиках, изъятого в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 по адресу: 

<

адрес> содержится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Массы веществ составили: 0,73 грамма, 0,83 грамма, 0,72 грамма.

Суммарная масса составила – 2,28 грамм.

В процессе исследования израсходовано по 0,01 грамму вещества от каждого объекта исследования.

Общая масса веществ после производства экспертизы составила: 2,07 грамма.

2) в составе кристаллического вещества светло-бежевого цвета, в полимерном пакетике, изъятого в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 по адресу: 

<

адрес> содержится мефедрон (4-мкетилметкатинон) – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Масса вещества составила: 1,03 грамма.

В процессе исследования израсходовано 0,01 грамм от объекта исследования.

Масса вещества после производства экспертизы составила: 0,93 грамма.

3) в составе кристаллического вещества светло-серо-бежевого цвета, в полимерном пакетике, изъятого в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, содержится мефедрон (4-мкетилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Масса вещества составила: 1,49 грамм.

В процессе исследования израсходовано 0,01 грамм от объекта исследования.

Масса вещества после производства экспертизы составила: 1,39 грамм.

4) вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в полимерном свертке, изъятого в ходе осмотра места происшествия 27.02.2023 по адресу: 

<

адрес> является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. 

Масса вещества составила: 0,36 грамм.

В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм от объекта исследования.

Масса вещества после производства экспертизы составила: 0,26 грамм.

- протокол осмотра места происшествия от 27 февраля 2023 года, согласно которому, с участием ФИО1 и ФИО2, был произведен осмотр места происшествия, а именно осмотрен участок местности по координатам: №, расположенный вблизи дома 

<

адрес>, в ходе производства которого были обнаружены и изъяты следующие предметы: сверток, с полимерными пакетиками внутри, в количестве 50 штук, а также мобильный телефон фирмы «IPhone ХR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: № установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон фирмы «IPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер №», принадлежащий ФИО2 

- протокол осмотра места происшествия от 27 февраля 2023 года, согласно которому, с участием ФИО1 и ФИО2, был произведен осмотр места жительства последней, расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе производства которого, были обнаружены и изъяты следующие предметы: изоляционная лента, в количестве 26 штук; 2 пустых полимерных пакетика, с зип-застежкой; ноутбук фирмы «ASUS» S/N ноутбука № блок питания, предназначенный для зарядки ноутбука «ASUS»; 3 свертка с веществом внутри, 2 полимерных пакетика с веществом внутри, 1 фрагмент полимерной пленки. 

- протокол осмотра предметов от 12 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, в котором находится, вещество, которое является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, суммарной массой – 2,07 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона), массой 1,39 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,26 грамм, после производства экспертизы; полимерный пакет, в котором находится вещество, которое является прекурсором, суммарной массой – 9,29 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,72 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 33,79 грамм, после производства экспертизы. Постановлением от 12.03.2023 указанные наркотические средства, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол осмотра предметов от 15 марта 2023 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон фирмы «IPhone ХR» в корпусе черного цвета, IMEI №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№ принадлежащий ФИО1; мобильный телефон фирмы «IPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер «№ принадлежащий ФИО2; изоляционная лента, в количестве 26 штук; 2 пустых полимерных пакетика, с зип-застежкой; ноутбук фирмы «ASUS» S/N ноутбука № и блок питания, предназначенный для зарядки ноутбука «ASUS». Постановлением от 15.03.2023 указанные предметы, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают вещественные доказательства:

- полимерный пакет, в котором находится, вещество, которое является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, суммарной массой – 2,07 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона), массой 1,39 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,26 грамм, после производства экспертизы; полимерный пакет, в котором находится вещество, которое является прекурсором, суммарной массой – 9,29 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,72 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 33,79 грамм, после производства экспертизы – сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи.

- мобильный телефон фирмы «IPhone ХR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер «№97», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон фирмы «IPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1: № с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер № принадлежащий ФИО2; изоляционная лента, в количестве 26 штук; 2 пустых полимерных пакетика, с зип-застежкой; ноутбук фирмы «ASUS» S/N ноутбука № и блок питания, предназначенный для зарядки ноутбука «ASUS» - сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. 

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

С учетом представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой признает ее вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории особо тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновной:

ФИО1 ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется посредственно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимой преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях ее изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания отсутствуют.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежнюю – в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 11.03.2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

– полимерный пакет, в котором находится, вещество, которое является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, суммарной массой – 2,07 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона), массой 1,39 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,26 грамм, после производства экспертизы; полимерный пакет, в котором находится вещество, которое является прекурсором, суммарной массой – 9,29 грамм, после производства экспертизы; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 9,72 грамма, после производства экспертизы; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 33,79 грамм, после производства экспертизы, изоляционная лента, в количестве 26 штук; 2 пустых полимерных пакетика, с зип-застежкой – сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить; 

– мобильный телефон фирмы «IPhone ХR» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер № принадлежащий ФИО1; мобильный телефон фирмы «IPhone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «Мегафон», абонентский номер № принадлежащий ФИО2; ноутбук фирмы «ASUS» S/N ноутбука № и блок питания, предназначенный для зарядки ноутбука «ASUS» - сданы в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – вернуть по принадлежности законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов